cil-
dinde Bağdat'ın kuruluşuyla ilgili rivayetlere 50 sayfadan fazla (44-93 sayfala'r

-~ ,1 arası) yer ayırmış ve bu konuda aktarılan rivayetlerin tamamına yakınifiı,ora-
da toplamıştır.

Tebliğimizde, Abbasiler'in ikinci halifesi Ebu Ca'fer el-Mansfır'un, Dicle
nehrinin batı yakasında 145-149 (762-766) yıllan arasında inşa ettirdiği dairevi
şehrin kuruluşuyla ilgili olarak bu kaynaklarda aktarılan rivayetleri bir tarihçi

Ancak bu rivayetlerde geniş bir şekilde açıklanınakla bir
likte, ihtisas alanımızın dışında kalan ve bizden önceki tebliğ sahibi sayın Prof.
Dr. Gade Musa es-Silk'in ele aldığı mimari özellikler üzerinde durmayacağız.

Yine, sadece dairevi şehrin kuruluşuyla ilgili rivayetleri incelediğimiz için, aynı
halife dönemirıde, şehrin genişletilmesi ve 157 (774) yılındanehrin karşı tara
fında Rusafe/Kerh semtinin kuruluşuyla ilgili rivayerlere de girmeyeceğiz.

Tebliğimizi, ilgili rivayetlerde üzerinde durulan önemli konulara göre be-

lirlediğimiz şu başlıklar altında sunacağız:

I. Halife MaiJ.siı.r'un Yeni Bir Başkent Kurmasının Sebepleri

2. Yer Tespitiyle İlgili Çalışmalar

3. İnşaat Failiyeti

4. Bağdat Adının Menşei hakkında Aktarılan Görüşler

5. Bağdat Hakkında Bazı Sözler

1. Halife Mansur'un Yeni Bir Başkent Kurmasının Sebepleri

Peygamberimiz'in amcası Abbas b. Abdülmuttalib'in torunlarından Mu

hammed b. Ali tarafından başlatılan Abbasi daveti, son derece gizli yürütülen
25 yıllık bir propaganda dönemirlin ardından, 129 ( 747) yılından itibaren
Emevi Devleti'ne karşı bir isyana dönüştü. Önce Horasan'ı, ardından Irak'ı ele
geçiren Abbasi ihtilal hareketi liderlerinin Ebü'l-Abbas es-Seffili'ı (132-

136/750-754) Kfıfe'de halife seçmeleriyle Abbasiler tarih salınesine çıkmış ol
du. Seffah 136 (754) yılında ölünce kardeşi Ebu Ca'fer el-Mansur (136-
158/754-775) ikinci halife olarak tahta çıktı. Mansur, inşaatı kardeşi Seffah ta

rafından başlatıldığı da söylenen Haşimiye'nin inşaatını tamamlatarak, halife
liğinin ilk yıllarında ülkesini oradan idare etti.1 Ancak yaygın kanaate göre 144
yılından (Ya'kfıbi'ye göre ise 140) itibaren yeni bir başkent kurup oraya taşın
maya karar verdi.

İslam öncesinde önemli bir ticaret merkezi olan bu
fuar kasabasında, bilhassa yılbaşında, yakın ve uzak ülkelerden taeirierin katıl
dığı büyük bir panayır kuruluyordu.3 Bölgede bazı manastıdar da vardı. Bun
ların en önemlisi, Huld sarayının inşa edildiği civarda bulunuyor ve Deyrü
latik adını taşıyordu.

Müslümarılar, Bağdat adını taşıyan bu önemli ticaret merkezine ilk defa,
hicri 13 yılında (634) Halid b. Velid tarafından gönderilen Müsenna b. Harise
eş-Şeybclni kumandasında ulaşınışlar, sabahleyin düzerıledikleri bir saldırıyla,
bol miktarda altın ve gümüş ele geçirip En bar' daki karagahlarına dönmüşler
di.4 İslam tarihi kaynaklarında bu olaydan sonra Mansftr'un orada şehir kur
dınmasına kadar geçen süre içinde Bağdat'ın adına pek rastlanmamaktadır.
Nitekim Yakılt el-Hamevi, bu olaydan Mansftr'un şehri kurmasına kadar ge
çen süreyle ilgili olarak Bağdat hakkınd_a kendisine bir haber ulaşmadiğını söy
lemektedir. 5

Rivayetlerde Mansftr'un yeni bir başkent kurmak için ne zaman harekete
geçtiği hususunda iki farklı tarili verilmiştir. Diğer kaynaklara göre çok erken
bir tarili veren Ya'kılbi, halifenin yeni bir şehir kurmaya 140 (757-758) yılında
karar verdiğini ve gereldi incelemeleri yaptırdıktan sonra inşaat faaliyetini 141
yılında (758) başlattığını kaydetmektedir. 6 Daha sonraki tariliçilerin neredeyse ~

üzerinde ittifak ettikleri ikinci rivayete göre ise, Mansftr yeni başşehir için yer _
arama çalışmalarını, 144 yılında ( 761) Muhammed en-Nefsüzzekiyye'nin is-'

1

2 Taberi, Tarih (nşr. Ebü'l-Fazl İbrahim), Kahire 1960-1970, VII, 614.
3 Hatib el-Bağdadi, Tarihu Bağdad, Kahire 1349/1931, I, 24.
4 Belazüri, Fütuh (nşr. et-Tabba'), Beyrut 1987, s. 344; İbnü'l-Fakih, s. 280.

Yakılt, I, 457.
6 Büldan, s. 22.

"' ;~ " •• J

- yanından yaklaşık bir yıl kadar önce başlatmış; şehrin temellerini ise 145 (762)
yılında atmıştır?

Kaynaklarda halifenin şehri kuracağı yeri tespit çalışmalanyla ilgili olarak
ise, uzunlu kısalı, genel hususlarda birbirinin benzeri olmakla birlikte teferru
atta bazı farklılıklar arz eden ve bir kısmı kehanet türünden haberlerle destek
lenen rivayetler aktanlmıştır.

Heyetle, mühen
dis Haccac b. Ertat ve büyük alim İmam-ı Azam Ebu Hanife de bulunuyordu.
Halifenin kadılık görevi teklifini kabul etmeyen Ebu Hanife'nin ayrıca kerpiç
kesim ve sayımı işinin başına getirildiği ve görevini 149/766 yilinda hendeğin
bitişiğindeki surun bitirilmesine kadar yürüttüğü, bu görevi esnasında istif
edilen kerpiçleri kamışla ölçerek sayma usulünü keşfettiği bildirilmektedir.D

Bu arada içme suyu olarak ve inşaat işlerinde kullanılmak üzere Kerhaya
Kanalı'ndan açılan kanallada şehrin kurulacağı alana su getirildi.

Bu manzarayı yüksekçe bir yerden seyreden halife, dü
şünd~ğü planın siluetini gözleriyle de görerek rahatlamış, istediğiniri gerçekle

şeceğini anlamış oluyordu. Dolayısıyla gönlü rahat bir şekilde, inşaat faaliyeti
ni başlattı. 27

Y a'kubi, önce geçtiği gibi, o ana kadar bilinmeyen dairevi bir plan üzere

çizilen inşaatın temelinin 141/758-759 yılı Rebiülevvel ayında atıldığını kayde
der.28 Ancak diğer tarihçiler, inşaatın bundan yaklaşık 4 yıl sonra, yani 145

(762) yılına başlatıldığında müttefiktirler. İlk kerpici bizzat kendi eliyle koyan
Mansfrr, besınele ve harndelenin ardından, "Şehri Allah'ın bereketiyle bina

ediniz" talimatını vererek inşaatı başlatmıştır.29

İlgili rivayetlerin bir kısmında, temel atma gününün, halifenin müneccim

Dolayısıyla, Bağdat şehrinin planını
çizen mimarların, benzeri planlardan haberdar oldukları düşünülebilir.33

Bizzat halifenin ilk kerpici koyınasıyla başlatılan inşaat faaliyeti hızlı bir
şekilde devam ettirildi. Ancak çalışmanın başlatılmasından dört buçuk ay son
ra, 145/762 yılı yaz mevsiminin sıcak bir gününde Hz. Ali evladından Mu
hammed b. Abdullah en-Nefsüzzekiyye'nin isyan haberi geliİıce, Mansılr
inşaata ara verip, derhal Klıfe'ye hareket etti. Nefsüzzekiyye'nin Medine'de,
kardeşi İbrahim'in ise Basra'da çıkardığı isyanların bastırılınasına kadar oraya
dönemedi. Safer 146'da ( Nisan-Mayıs 763), Kılft;'den Bağdat'a gelip inşaat
faaliyetini yeniden başlattı ve çalışmaların hızlandırılınasını enıretti. Hendek
ler ve surlar dışında inşaat 146 (763) yılında tamamlandı. Rivayetlerin çağuna
göre aynı yıl içinde hazine ve devlet daireleri oraya nakledildi.34 Hazine ve di
vanların hendek ve surların tamamlandığı 149 (766) yılında nakledildiği de

1

zikredilmektedir. 35

Mansılr, dört kapısı bulunan iç içe iki dairevi surun çevrelediği dairevi
(müdevvere) şehrinin tam ortasını, cami ve hilafet sarayına ayırmıştı. Onun
kurduğu şehir, müslümanlar tarafından kurulan diğer şehirler gibi cami mer
kezli idi.